
45

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 12 MITTWOCH, DEN 11. APRIL 2001

Tag I n h a l t Seite

§ 1

Naturdenkmal

(1) Der Findling „Alter Schwede" auf dem Elbstrand von
Övelgönne, Gemarkung Othmarschen, mit den topographi-
schen Koordinaten R: 35 5944 und H: 59 3517, wird zum
Naturdenkmal erklärt. Der Schutz erstreckt sich auch auf die
unmittelbare Umgebung im Umkreis von 10 Metern, gemes-
sen von der Oberfläche des Findlings. Der Standort des Natur-
denkmals ist aus der anliegenden Karte ersichtlich.

(2) Das Naturdenkmal trägt den Namen „Alter Schwede".

(3) Schutzzweck ist die Erhaltung des von den Gletschern
der Elster-Eiszeit von Südschweden nach Hamburg trans-
portierten bisher größten Findlings Hamburgs.

§ 2

Duldung von Pflegemaßnahmen

Folgende Maßnahmen der zuständigen Behörde sind von
den Eigentümerinnen bzw. Eigentümern und Nutzungs-
berechtigten zu dulden:

(1) Beseitigung von Pflanzen und Tieren, die sich am und
auf dem Findling angesiedelt haben,

(2) Beseitigung von Verunreinigungen und Verunstaltun-
gen.

§ 3

Verbote

(1) Es ist verboten, das Naturdenkmal oder Teile davon zu
beseitigen sowie Handlungen vorzunehmen, die zu einer Zer-
störung, Beschädigung oder Veränderung des Naturdenkmals
oder seiner geschützten Umgebung führen können.

(2) Es ist insbesondere verboten,

1. den Findling zu entfernen oder zu beschädigen,

2. den Findling zu beklettern,

3. die Oberfläche des Findlings zu bemalen, zu bekleben oder
auf andere Weise zu verändern,

4. den Findling zu untergraben oder auf andere Weise die
Standsicherheit des Findlings zu gefährden,

3. 4. 2001 Verordnung zum Schutz des Naturdenkmals Findling „Alter Schwede“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Neu: 791-1-33

4. 4. 2001 Bekanntmachung über das In-Kraft-Treten des Abkommens zur Änderung des Abkommens über die
Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik und über die Akkreditierungsstelle der Länder für 
Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

8053-1

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung

zum Schutz des Naturdenkmals Findling „Alter Schwede"

Vom 3. April 2001

Auf Grund der §§ 15, 17 und 19 des Hamburgischen Natur-
schutzgesetzes vom 2. Juli 1981 (HmbGVBI. S. 167), zuletzt
geändert am 4. November 1997 (HmbGVBI. S. 489, 493), wird
verordnet:



Mittwoch, den 11. April 200146 HmbGVBl. Nr. 12

5. am oder auf dem Findling Feuer zu machen,

6. Bild- oder Schrifttafeln anzubringen.

(3) Von den Verboten des § 3 Absatz 2 gelten nicht:

1. die Nummern 1 bis 4 für die Maßnahmen des Naturschutzes
und der Landschaftspflege sowie für Maßnahmen zum
Erhalt der Standsicherheit des Findlings,

2. die Nummern 1 bis 4 für die Maßnahmen der Gewässer-
unterhaltung, des Gewässerausbaus oder des Hochwasser-
schutzes, soweit sie dem Schutzzweck nach § 1 Absatz 3
nicht zuwiderlaufen,

3. die Nummern 1 bis 4 für die erforderlichen Maßnahmen zur
Unterhaltung und zur Sicherung bestehender Verkehrs-
anlagen, Wege sowie Ver- und Entsorgungsleitungen, soweit
sie dem Schutzzweck nach § 1 Absatz 3 nicht zuwiderlaufen,
sowie

4. die Nummer 6 für das Anbringen von Bild- oder Schrift-
tafeln, die auf den Schutz des Naturdenkmals hinweisen,
durch die zuständige Behörde.

§ 4

Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrig nach § 49 Absatz 1 Nummer 1 des Ham-
burgischen Naturschutzgesetzes handelt, wer vorsätzlich oder
fahrlässig den Verboten des § 3 Absatz 1 oder 2 zuwider-
handelt.

§ 5

Schlussbestimmung

Die Verordnung zum Schutz von Landschaftsteilen in den
Gemarkungen Altona-Südwest, Ottensen, Othmarschen,
Klein Flottbek, Nienstedten, Dockenhuden, Blankenese und
Rissen vom 18. Dezember 1962 (HmbGVBI. S. 203), zuletzt
geändert am 21. September 1999 (HmbGVBI. S. 227), tritt für
die Fläche des Naturdenkmals außer Kraft.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 3. April 2001.



Mittwoch, den 11. April 2001 47HmbGVBl. Nr. 12



Mittwoch, den 11. April 200148 HmbGVBl. Nr. 12

Herausgegeben von der Justizbehörde der Freien und Hansestadt Hamburg.
Druck, Verlag und Ausgabestelle Lütcke & Wulff, Heidenkampsweg 76B, 20097 Hamburg, — Telefon: 23 51 29-0 — Telefax: 23 27 86.
Bestellungen nimmt der Verlag entgegen. Bezugspreis für Teil I und II zusammen jährlich 132,– DM. Einzelstücke je angefangene
vier Seiten 0,45 DM (Preise einschließlich 7 % Mehrwertsteuer). — Beim Postbezug wird der Teil I des Hamburgischen Gesetz-
und Verordnungsblattes im Bedarfsfall dem Amtlichen Anzeiger als Nebenblatt im Sinne von § 8 der Postzeitungsordnung beigefügt.

Bekanntmachung

über das In-Kraft-Treten des Abkommens zur Änderung des Abkommens

über die Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik und über die Akkreditierungsstelle

der Länder für Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts

Vom 4. April 2001

Gemäß Artikel 1 § 3 des Gesetzes zur Änderung verschiede-
ner Abkommen vom 27. April 2000 (HmbGVBI. S. 86) wird
bekannt gemacht, dass das Abkommen nach seinem § 2 am
1. April 2001 in Kraft getreten ist.

Hamburg, den 4. April 2001.

Die Senatskanzlei


